Дело № 1-10(2)/2020

64RS0018-02-2020-000087-14

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 мая 2020 года с. Питерка 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Макарова Е.А., 

при секретаре Пичугиной О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Питерского района Саратовской области Иванцова Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Канафиной А.Н., представившей удостоверение № и ордер №58 от 27.05.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, холостого, невоеннообязанного, осужденного:

- Краснокутским районным судом (2) Саратовской области 12.03.2018 года по п ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы годам с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобождённого 11.07.2018 года по отбытию наказания, 

- мировым судьей судебного участка №1 Питерского района Саратовской области 12.03.2019 года по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 240 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 12 августа 2019 года неотбытая часть наказания по данному приговору в виде 72 часов обязательных работ заменена лишением свободы на срок 9 дней, наказание отбыто 20.08.2019 года 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 

установил:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Пугачевского районного суда Саратовской области от 16 мая 2018 года ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, установлены ограничения: запрет пребывания в увеселительных местах: в кафе, барах, ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет выезда за пределы территории Питерского района Саратовской области, без разрешения органов внутренних дел; являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раза в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в них, а именно спортивных, культурно-зрелищных, физкультурно-оздоровительных. 

17.07.2018 года ФИО1 сотрудниками ОП №2 в составе МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 05.02.2019 года ограничение являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раза в месяц, заменено на ограничение в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц. 

Несмотря на это, ФИО1, достоверно знавший об установленном в отношении него административного надзора и установленных ему административных ограничениях, в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него административных ограничениях, а именно: 

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 05.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 05.03.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 15.04.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 15.04.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 18.06.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 13.06.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 13.06.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 06.08.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 25.09.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 10.10.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 12.11.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 31.10.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 31.10.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 23.12.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

25.01.2020 года около 22 часов ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находился 25.01.2020 года около 22 часов 05 минут возле дома №23 по пер. ФИО2 с. Питерка Питерского района Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, где был задержан сотрудниками полиции и впоследствии привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался. Из оглашенных, с согласия сторон, показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, следует, что действительно 25 января 2020 года после 22 часов он находился возле дома №23 по пер. ФИО2 с. Питерка Питерского района Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения и был задержан сотрудниками полиции, а затем привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

При этом он понимал, что на основании решения Пугачевского районного суда Саратовской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, а также установлены ограничения в виде запрета пребывания в увеселительных местах: в кафе, барах, ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории Питерского района Саратовской области, без разрешения органов внутренних дел; обязательства являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в них, а именно спортивных, культурно-зрелищных, физкультурно-оздоровительных. До этого, в течении года он неоднократно привлекался к административной ответственности. 

Помимо вышеуказанных показаний ФИО1, его виновность в совершении преступления подтверждается достаточной совокупностью других доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с показаниями свидетеля ЕВВ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, он в настоящее время состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОП №2 в составе МО МВД РФ «Новоузенский». Решением Пугачевского районного суда Саратовской области от 16 мая 2018 года ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, в отношении него установлены ограничения: запрет пребывания в увеселительных местах: в кафе, барах, ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет выезда за пределы территории Питерского района Саратовской области, без разрешения органов внутренних дел; являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раза в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в них, а именно спортивных, культурно-зрелищных, физкультурно-оздоровительных. На основании решения суда, 17.07.2019 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №37дсп и он под роспись ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Он в письменном виде предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений, разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, основания продления и прекращения в отношении него административного надзора. Однако, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение им установленных в отношении него судом ограничений. Кроме того, ФИО1 25.01.2020 года около 22 часов 05 минут находился возле дома №23 по пер. ФИО2 с. Питерка Питерского района Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с этим, он был привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- протоколом выемки от 20.02.2020 года, в ходе которой из кабинета №21, расположенного в административном здании ОП №2 в составе МО МВД РФ «Новоузенский» по адресу: 

<

...> Питерского района Саратовской области было изъято дело административного надзора №37 ДСП на ФИО1 (л.д. 122), 

- протоколом осмотра документов от 21.02.2020 года, в ходе которого осмотрено дело административного надзора №37 ДСП в отношении ФИО1 (л.д.123-124), 

- в соответствии решением Пугачевского районного суда Саратовской области от 16 мая 2018 года ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, в отношении него установлены ограничения: запрет пребывания в увеселительных местах: в кафе, барах, ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет выезда за пределы территории Питерского района Саратовской области, без разрешения органов внутренних дел; являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раза в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в них, а именно спортивных, культурно-зрелищных, физкультурно-оздоровительных (л.д. 11-12),

- постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Питерского района Саратовской области от 05.03.2019, от 05.03.2019 года, от 15.04.2019 года, от 15.04.2019 года, от 18.06.2019 года, от 13.06.2019 года, от 13.06.2019 года, от 06.08.2019 года, от 25.09.2019 года, от 10.10.2019 года, от 12.11.2019 года, от 31.10.2019 года, от 31.10.2019 года, от 23.12.2019 года в соответствии с которыми ФИО1 в течение 2019 года 14 раз привлекался к административной ответственности по ч. 1 ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 51, 54, 57, 60, 63, 66, 69, 72, 75, 78, 81, 84, 87, 90),

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-67/2020 от 30.01.2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д. 96). 

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства по уголовному делу собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Считая вину ФИО1 доказанной полностью, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В соответствии со статьёй 15 УК РФ совершённое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для применения положения части 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, какими либо заболеваниями не страдает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого, а также на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, исправление ФИО1, возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции части 2 статьи 314.1 УК РФ, в виде обязательных работ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым дело административного надзора №37дсп в отношении ФИО1 возвратить по принадлежности в ОП №2 в составе МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области.

Руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора №37дсп в отношении ФИО1 возвратить по принадлежности в ОП №2 в составе МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Макаров 

Копия верна. 

Судья Е.А. Макаров